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Utcagyerekek a Királyok terén
Fotótárlat N epálról a gödöllő i m űvelődési házban

Reggeli Százhalombattán
A városi televízió egyedülálló vállalkozása

Utazás. Legtöbbünknek Görögország
gal, netán a horvát tengerpartnál végző
dik -  lényeg, hogy távolodjon el egy idő
re a keserédes otthon az összes problé
májával együtt, ne kelljen taposni a mó
kuskereket legalább két hétig. És az, 
hogy netán még látunk is valami szokat
lant, ráadás csupán. Az igazi utazónak 
azonban éppen ez a ráadás a célja: új kul
túrákat, új embereket, egy másik termé
szeti környezetet megszaglászni, össze
hasonlítani a miénkkel -  s akkor a haza
jövetel lesz a ráadás.

Baltay Zsombor és Schád Péter sza
vaiból legalábbis így tűnik. Hogy miért 
volt érdemes Nepálba utazni, ottani er
dőkben, falvakban, városokban bóklász
ni másfél hónapig? „Most aztán érezzük, 
milyen szerencsések vagyunk, hogy ide 
születtünk” -  állítják. Élményeiket ötven 
villanás sűríti a gödöllői kultúrház falain: 
ötven fényképfelvétel Nepálról és a vele 
szomszédos Indiáról. A Duflex Fotóstú
dió soros kiállítása. Kuriózum.

Mint mondják, az amatőr szintet sze
retnék művészire fejleszteni. GATE-sok 
mindketten, Baltay Zsombor doktoran- 
dusz és oktat, Schád Péter környezet
technikával foglalkozik, bent dolgozik 
az egyetemen munkatársként. Gondoltak 
egyet: megnézik Nepált, tanulmányt is 
írnak az ottani környezetvédelmi problé
mákról. És míg más leragad az álmodo
zásnál és a térképnézegetésnél, ők föl
vették a kapcsolatot az IUCN nemzetkö
zi környezetvédelmi szervezettel és a 
szponzorokkal.

Másfél évig tartott, míg az utazásra 
összeszedték a pénzt -  nem könnyű ma 
szponzorokra lelni Magyarországon. 
Cserébe minden kiállításra hívó invitá- 
ción ott volt a támogatók emblémája; 
mert több tárlatot is rendeztek már, a gö
döllői a negyedik. Sokan látták a képei
ket -  legalább ilyen formában kirándul
junk arra a bizonyos mesés Keletre, ha 
már merszünk, kitartásunk vagy lehető
ségünk nincsen a valóságos kalandra.

Pedig a nyugat-európaiak körében 
egyre népszerűbb a Kelet, mondja Bal
tay Zsombor. Katmanduban, Nepál fő
városában is nyüzsögnek a külföldi tu
risták -  igaz, főképpen a belvárosi csil- 
logó-villogó belső negyedben (olyan, 
mint nálunk a Váci utca), és fájdalom, 
főképpen a drogturizmus virágzik. Va
lahogy úgy vannak a modern civilizáci
óval a nepáliak, ahogyan mi is Ameri
kával: a nagy üzleti világpulzálásnak 
köszönhetően jön a salak és a felszín. 
Egy hétköznapi lokálban például a leg
nagyobb lelkinyugalommal futkosnak a 
padlón a patkányok, míg az asztaloknál 
a vendégek még nyugodtabban iszogat
ják a Coca-Colát; az ízletes vízibivaly- 
étel ugyanakkor félig-meddig nyers 
hús. Kaptak is tőle a magyar fiúk némi 
fertőzést.

Lehet persze, hogy csak az európai 
gyomor bírja nehezen az ilyesmit, az ot
taniak ehhez vannak szokva. Ami szo
morú, hiszen az utcákon hatalmas a pi-

Karikatúrák régiekről, maiakról
A diósdiak végre nevethetnek egy kiállí
táson. A sajtónap alkalmából ugyanis 
karikatúrakiállítás nyílt a Kápolnakerti 
Közösségi Házban. Ott, ahol máskor a 
képzőművészet komoly válfajai, festmé
nyek, metszetek, szobrok kapnak teret, 
most hírességek, politikusok, színészek 
„megvidámított” arcvonásai és humoros 
jelenetek lepik el a falakat.

A két művész, Balogh Lajos és Gás
pár Imre, akik nem diósdiak, de illuszt
rációikkal rendszeresen díszítik a Diósd- 
héjban, a község helyi lapját. Ezért is a 
sajtó március 15-i ünnepe szolgáltatott 
apropót a két művész bemutatkozására, 
amelyet Kiss Zoltán, a Diósdhéjban 
szerkesztője szervezett. (Amint Spéth 
Géza polgármester beszédéből kiderült, 
Diósdon egyébként már másodszor ün
nepük meg a szabadságharc mellett a 
sajtószabadságot is.)

Gáspár Imre Dunakeszin él, jelenleg az 
UFO Magazin művészeti vezetője. Ere
deti szakmája tipográfus, ilyen minősé
gében dolgozott a Móra Könyvkiadónál. 
Rajztehetsége már az általános iskolában 
megmutatkozott, felnőtt korában pedig a 
Reformnál, az Képes Európánál és a Fü
lesben bizonyított. Igényes karikatúrái 
közül híressé vált Sinkovits Imréről ké
szült portréja és számos színész arcmása. 
Mestere annak, hogy néhány vonalból 
jellemeket tud teremtem, ennyiben több, 
mint az utcai rajzolók. Különleges kari
katúrasorozata régi alkotókat, Karinthyt, 
Babitsot, Bartókot örökíti meg.

Balogh Lajos korábban az ÉS, a Ra
kéta Regényújság számára készített gra
fikákat, és könyvborítókat is rajzolt. 
Groteszkhez közel álló munkái a közéle
ti karikatúra irányába inspirálták, így ke-
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rültek alkotásai a Ludas Matyi hasábjai
ra. Több kiállítása volt, díjakat is nyert. 
Ahogy ő mondja, szociografikákat ké
szít, életképeket a szegényebb sorsú vá
rosi emberek napjaiból. Valóban gro
teszk figurái hol harsány kacajt, hol szá
nakozó mosolyt váltanak ki. Zóna biszt
ró című sorozata többet elmond a perifé
riáról, mint tucatnyi cikk és tanulmány.

A kiállítás megnyitóján a képek is, és 
a műsorról gondoskodó Benta Népzenei 
Együttes is nagy sikert aratott.

M. H. T.

A  k ö l t ő  o l y k o r

fél álmodni
A Szabó Károly Városi Könyvtár ismét 
megörvendeztette a versek szerelmeseit 
Nagykőrösön, ezúttal Mózsi Ferenccel 
való találkozást kínálva. A határokon túli 
mai magyar irodalom nyugati szárnyának 
jelentős egyénisége, a chicagói költő és 
lapszerkesztő már másodszor járt Nagy
kőrösön, s most is Erdélyi Erzsébet és No
bel Iván faggatta. Miről is? Például életé
ről. Például a költészet mai állapotáról. 
Például a költői sorsokról. Szóval min
denről, amire az olvasó kíváncsi lehet.

Ilyen az érdeklődés is. Kell-e az em
bereknek író-olvasó találkozó? Amíg a 
könyvtár vezetője, Halmi Ildikó szinte 
szabadkozik, mert szerinte többen is el
jöhettek volna, addig Mózsi Ferenc kife
jezetten örvendezik a szépszámú hallga
tóságon, azon, hogy még ma is vannak, 
méghozzá sokan, akiket érdekel a vers, 
az irodalom, a művészet. Amerikában ez 
már másként van, több az információ, 
mint hogy azt bárki fel tudná dolgozni.

Mózsi Ferenc -  mint az amerikás ma
gyarok szinte mindegyike -  valamiféle 
meghasonult létben él. Az otthon Ameri
kában van, míg az itthon Budapesten. A 
költő nemcsak témát lopni lopakodik haza 
rongyossá lyuggatott felhők között. Egyre 
inkább érzi, hogy a nemzet nem a nyelvé
ben, hanem a szívében él tovább, s elnéző 
mosollyal veszi tudomásul, ha gyermeke 
Chicagóban a szomszéd négernek úgy 
mutatja be a dolgokat: ne haragudj, de a 
kutyával és a nagymamával magyarul kell 
beszélnem... A költő olykor fél álmodni, s 
ha azt már angol nyelven teszi, inkább 
összecsomagol és hazatér.

B.O.

kell válogatni a fát, meg kell munkálni 
a lemezkéket. Aztán következik a 
kirakósdi. Türelmet, odaadó figyelmet, 
az idegek koncentrált játékát sejtetik 
Ács Ferenc képei -  talán ebből is szár
mazik a finom hatás, amit a műveivel 
elér. A kínai selyemképek világát idé
zik a témák, és a japán versekét, ame
lyek egyetlen képet villantanak föl, a 
valóság egyetlen elemét állítva a gon
dolkodás homlokterébe. Ács Ferenc 
mintha a szemlélődni, meditálni vágyó 
embernek rakosgatta volna ki Madarait, 
Kikericseit, Káláit és Rózsáit. Lassan 
vándorol rajtuk a tekintet, az erek hul
lámvonalai vezetik, hogy madár és vi
rág már ne is önmagát mutassa, hanem 
a gondolat csöndjét ébressze a szemlé
lőben.

De vannak itt mozgalmasabb témák 
is. Például a Szántódpuszta. Juhnyáj és 
juhokat terelő juhász; ember és állat 
minden íze egy-egy különálló fale
mezke, a fákon a levélcsomók megany- 
nyi felhő. Még a háttérben lévő paraszt
ház oldalának támasztott létrára is ap
rólékos gondja volt a kép összeállítójá
nak. A magyar vidék lassúdad hangula
ta mellett ott az idegen táj egzotikuma 
is: Mosztár a híres híddal. Lángnyelv-

az egyik oszlop mögött állnánk, fölöt
tünk csúcsíves boltozatok. Különös tér
hatású munka: jobbról, egy bizonyos 
szögből olybá tűnik, mintha csak né
hány lépést kellene tennünk, hogy már
is ott találjuk magunkat a csöndes és 
hűvös enteriőrben.

Középkorú hölgy őrködik a kiállítá
son. Büszkén áll a budakeszi templo
mot ábrázoló dombormű elé: jólesik 
látnia, hogy a művész megörökítette az 
épületet, amely körül oly sokat játszot
tak gyermekkorukban. Mert Ács Fe
renc, bár Biatorbágyon él, Budakeszin 
nőtt fel, meséli Mosonyi Lászlóné. Ő 
beszélte rá Ács Ferencet, hogy állítsa ki 
a műveit Budakeszin. A művészt, aki
nek hentes-mészáros az eredeti szak
mája, már az iskolai rajzszakkörben 
csodálták a társai, és a héten megrende
zett osztálytalálkozójukat is úgy szer
vezték, hogy az a tárlat megnyitójával 
egy napra essen.

A vendégkönyvben ott olvashatók a 
hajdani iskolatársak beírásai, köztük 
Kunosné Merkl Hannié. „Büszke va
gyok, hogy egy osztályban koptattuk a 
padokat” -  írja. Ez talán a legszebb el
ismerés.

R. V.

Százhalombattán néhány hete nemcsak 
a kávé, péksütemény vagy müzli jelen
ti a reggelit, hanem egy új tévéműsor 
is. A Százhalombattai Városi Televízió 
egyedülálló módon arra vállalkozott, 
hogy reggeli tévéműsort készít. Ami
kor az ötlet eszükbe jutott, keresni 
kezdték a példákat Magyarországon, 
hátha tanulhatnak valamit belőlük, de 
rá kellett jönniük, hogy ők az egyetle
nek az egész országban.

Nagy bátorság reggeli műsorba bele
vágni, véli Jován László, a televízió 
vezetője, hiszen a Napkelte vagy a 
Szabadság tér nézettsége igen nagy. A 
főszerkesztő azonban rendületlenül 
hisz a lokalitásban, vagyis abban, hogy 
az embereket érdeklik a közvetlen kör
nyezetükben, a településükön zajló 
események.

Ennek szellemében indult el a Reg
geli, eleinte csak szombatonként. A né
zettség azonban annyira jó volt, hogy 
hamarosan átálltak a mindennapi egy
órás közvetítésre. Egy kisvárosban 
egyébként sokkal egyszerűbb nézettsé
get mérni, mint az országos televíziók 
esetében. Egyrészt a betelefonálok fo
kozatosan emelkedő száma jelzi a nép
szerűséget, másrészt pedig a televízió 
munkatársait a közértben megállító és 
gratuláló polgárok is sokasodnak.

A Reggeli fél héttől fél nyolcig tart, 
vagyis a reggeli készülődés közben 
egészen az indulásig háttérműsorként 
is nézhető/hallgatható. A program laza 
szerkezetű, főleg minőségi zenét felvo

nultató videoklipekből áll, amelyek be
szélgetésekkel, játékokkal váltakoz
nak.

Helyi programokról, eseményekről, 
személyekről kaphatnak információt a 
százhalombattaiak, illetve a környező 
településeken, Tökölön, Érden, Ercsin 
az adást fogók. Minden reggel van lap
szemle is. Jován László újítása, hogy a 
műsorvezető élőben elbeszélget egy- 
egy magyarországi város rádiós mű
sorvezetőjével, majd ugyanazt a szá
mot játsszák le a két médiumon.

Amint beköszönt a kellemesebb idő
járás, a Reggeli kilép a stúdióból. A 
tervek szerint mindig más helyszínről, 
a piactérről vagy a főtérről közvetíte
nék a műsort. „Így ott lennénk, ahol az 
emberek, zajlana az élet” — mondja a 
főszerkesztő. A műsoridő és a tematika 
későbbeni bővülésével így még inkább 
a battaiakról szólna az adás.

A városi televízió úttörő vállalkozá
sa mellett délutáni adásait is szaporítja. 
Minden héten Paletta néven indul kul
turális műsor a környék programjairól, 
szórakozási lehetőségeiről, művészi 
értékeiről.

Környezetvédelemmel, állattartás
sal, növényneveléssel foglalkozik a 
Noé bárkája, amely szintén heti egy 
órában jelentkezik. A százhalombattai 
televízió neve egyébként felmerült az 
érdi központú kábeltévé-beruházáskor, 
mint a környező települések helyi adá
sait elkészíteni képes egyetlen cég.

Mehlhoffer Tamás

A töprengés madarai és virágai
Acs Ferenc intarziái és domborművei Budakeszin

szók és a szegénység, mindenütt utca- 
gyerekek rohangásznak -  mit sem sejtve 
róla, hogy lehet másképpen is élni. S ta
lán csak mi látjuk a csillapíthatatlan szo
morúságot a fekete szemű kisfiú tekinte
tében, aki Schád Péter felvételén egy 
oszlopféleség mögül kukucskál a kame
rába, s most már ránk, a biztonságos gö
döllői melegből vele farkasszemet néző 
európaiakra.

A természetből indítanak a képek, s 
tartanak az ember építette városokba. 
Mutatnak királyi teret és palotákat, szen
télyeket, hogy az utca emberének voná
sain állapodjanak meg. Egzotikus mada
rak, vörös torkú gyík, rácshálós szárnyú 
pillangó és egy intim elefánthátsó után 
pagodás építmények a katmandui Kirá
lyok terén (itt lakott valamikor az uralko
dó); a tetők alatt fehér inges-fekete nad- 
rágos férfiak, és asszonyok viruló piros
zöld színekben. Ablakok áttört-csavaros 
díszítményeikkel -  apró részleteikben az

iszlám minden türelmes és zaklatott áhí
tata ott sejlik.

Végül portrék. Utcagyerekek és szent 
emberek, kígyóbűvölő és sámán; amott 
narancsszín ruhás, előkelő indiai fiatal- 
asszony. Homlokán a pont kicsi vörös 
nap, arcán mélázó komolyság. Mellette a 
kőelefánt mintha őt hordozta volna vala
mikor. Egy idős asszony fölfelé, talán a 
napba tekint, amely még mélyebbre éle
síti sok év kivéste ráncait. Néhány kép
pel odébb temetés zajlik: máglyán égetik 
a halottat. A kamera rögzít: egy pillanat, 
amikor meggyújtják a tetem szájába tett 
anyagot, majd egy másik, amikor a tűz 
már félig-meddig elvégezte munkáját.

„Mi voltunk azok, akik szégyelltünk 
odamenni -  meséli Schád Péter -; ők 
semmi rendkívülit nem találtak benne, 
hogy jelen vagyunk a temetésen. Élet és 
halál náluk természetes módon együvé 
tartozik.”

Rados Virág

Lelke van a fának. Acs Ferenc fafaragó 
művész munkáit elnézve Michelangelo 
mondása jut az eszembe: a természet
ben minden ott rejlik, csak ki kell tudni 
bontani az anyagból. Mintha ennek a 
gondolatnak a jegyében születtek volna 
a budakeszi kultúrházban most látható 
alkotások, a domborművek és a finom 
intarziák.

Amolyan famozaik az intarziakép. A 
természet már mindent előkészített: az 
árnyalatokat a különböző fafajták szí
neivel, a vonalakat az erezettel -  de ki

szerű falemezkéivel nyugtalanságot, 
űzött lobogást ébreszt a látvány — ez 
már egy feszültségterhesebb, fülled
tebb világ.

Nemcsak a térben, az időben is ki
rándulni visz Ács Ferenc. Dombormű 
mutat Soproni utcarészletet, egy sikátor 
darabját házak szögleteivel és régi ut
cakővel; sehol egy emberalak. Sopron
ban járva egy kicsit a történelemben já
runk. A középkor elevenedik meg a 
Gótika című domborművön is. Hűvös 
templombelsőbe kukucskálunk, akárha

Baltay Zsombor: Riksás

Térbeli és időbeli kirándulásra csábít a tárlat KOVÁTS ZSOLT FELVÉTELE


